vocentur: & dotibus in hoc exequentur, ut quemadmodum dotes constante matrimonio non solum augeantur, sed etiam fiunt, ita & istæ donationes, quæ propter nuptias introductæ sunt, non solum antecedant matrimonium, sed eo etiam contracto augeantur, & constituantur.

¶ **Erat** olim & alius modus civilis acquisitionis, per jus adrecedendi, quod est tale; Si communem servum habens aliquis cum Titio, solus libertatem ei imposuerit vel vindicta, vel testamento: eo casu pars ejus amittebatur, & socio adrecedebat. Sed cum pessimum fuerat exemplo, & libertatem servum defraudari, & ex ea humanioribus quidem dominis damnus inferri, sævioribus autem dominis lucrum accedere: hoc, quasi invidia plenum, pio remedio per nostram constitutionem mædери necessarium duximus. Et invenimus viam, per quam & manumissor, & socius ejus, & qui libertatem accepit, nostro beneficio fruatur, libertate cum effectu procedente (cujus favore antiquos legumaliores multa etiam contra communes regulas statuisse manifestum est) & eo, qui eam libertatem imposuit, suæ liberalitatis stabilitate gaudente: & socio indemnè conservato, pretiumque servi secundum partem domini, quod nos definitivus, accipiente.

## QUIBUS ALIENARE LICET, VEL NON.

### TITULUS VIII.

**A**ccidit aliquando, ut qui dominus sit, alienare non possit: & contra, qui dominus non sit, alienanda rei potestatem habeat. Nam dotale prædium maritus invita muliere per legem Juliam prohibetur alienare, quamvis ipse sit, dotis causa ei datum, quod nos, legem Juliam corrigentes, in meliorem statum deduximus. Cum enim lex in solis tantummodo rebus locum habebat, quæ Italicæ fuerant, & alienationes inhibebat, quæ invita muliere fiebant, hypothecas autem earum rerum, etiam volente ea, utriusque remedium imposuimus, ut etiam in eas res, quæ in provinciali solo positæ sunt, interdita sit alienatio, vel obligatio: ut neutrum eorum neque consentientibus mulieribus procedat, ne nexu muliebris fragilitas in perniciem substantiæ earum convertatur.

¶ **Contra** autem creditor pignus ex pactione, quamvis ejus ea res non sit, alienare potest. Sed hoc forsitan ideo videtur fieri, quod voluntate de-

bitoris intelligitur pignus alienari, quia ab initio contractus pactus est, ut liceret creditori pignus vendere, si pecunia non solvatur. Sed ne creditores jus suum persequi impedirentur, neque debitorum tenere suarum rerum dominium amittere viderentur nostra constitutione consultum est, & certus modus impositus est, per quem pignorum distractio possit procedere: cujus tenore utrique parti, creditorum, & debitorum, factis abunde provisum est.